Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000

Fone:(46)3552-1321

DECRETO Nº 6.927, DE 21 DE JUNHO DE 2021.

Atualiza as tabelas de vencimentos dos

servidores públicos do Poder Executivo

Municipal.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições

legais,

CONSIDERANDO, o disposto na Lei nº 1.753, de 30 de setembro de 2020;

CONSIDERANDO, o disposto no Art. 1º da Lei nº 1.770, de 18 de maio de 2021,

DECRETA:

Art. 1º Atualiza as tabelas de vencimento dos servidores públicos do Poder Executivo

Municipal, previstas no Anexo III da Lei nº 1.280/2010 atualizada, tendo como base o IPCA-

Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo, nos termos da Lei Municipal nº 1.770, de 18

de maio de 2021.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a

partir de 1º de janeiro de 2021 para os Professores e Educadores Infantis, e 1º de março de 2021

aos demais servidores.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, aos 21 dias do

mês de junho de 2021.

Américo Bellé

Prefeito Municipal

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000

Fone:(46)3552-1321

ANEXO III – DA LEI Nº 1280/2010, ATUALIZADA PELA LEI Nº 1.753/2020

E LEI 1.770/2021

TABELA DE VENCIMENTOS

GRUPO OCUPACIONAL: 01

SUPERVISÃO E ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

Nível Base

003 R$ 7.831,24

006 R$ 4.145,41

C2 R$ 4.145,41

C3 R$ 3.392,45

C4 R$ 2.567,12

C5 R$ 1.840,65

CC1 R$ 7.831,24

CC2 R$ 7.037,23

F1 R$ 1.217,02

F2 R$ 1.014,14

F3 R$ 846,93

F4 R$ 608,77

F5 R$ 1.565,83

F6 R$ 1.992,88

GRUPO OCUPACIONAL 02

ADMINISTRAÇÃO

Nível Base

1 R$ 1.331,66

2 R$ 1.358,31

3 R$ 1.423,09

4 R$ 1.476,89

5 R$ 1.575,99

6 R$ 1.682,83

7 R$ 1.762,38

8 R$ 1.841,78

9 R$ 1.939,62

10 R$ 2.035,05

11 R$ 2.125,63

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000

Fone:(46)3552-1321

12 R$ 2.224,93

13 R$ 2.315,00

14 R$ 2.413,53

15 R$ 2.509,64

16 R$ 2.552,57

17 R$ 2.596,35

18 R$ 2.641,03

19 R$ 2.686,53

20 R$ 2.733,04

21 R$ 2.326,38

22 R$ 2.413,64

23 R$ 2.504,44

24 R$ 2.598,87

25 R$ 2.672,49

26 R$ 2.748,34

27 R$ 2.826,50

28 R$ 2.906,98

29 R$ 4.652,76

30 R$ 4.827,26

31 R$ 5.008,86

32 R$ 5.197,72

33 R$ 5.344,97

34 R$ 5.496,68

35 R$ 5.652,98

36 R$ 5.813,95

GRUPO OCUPACIONAL 03

CONTABILIDADE,

TRIBUTAÇÃO E

FISCALIZAÇÃO

Nível Base

5 R$ 2.687,05

6 R$ 2.731,26

7 R$ 2.866,75

8 R$ 2.926,71

9 R$ 3.006,52

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000

Fone:(46)3552-1321

10 R$ 3.059,46

11 R$ 3.113,48

12 R$ 3.168,53

13 R$ 6.374,02

14 R$ 6.449,81

15 R$ 6.630,69

16 R$ 6.791,62

17 R$ 6.895,98

18 R$ 7.033,80

19 R$ 7.173,37

20 R$ 7.316,33

GRUPO OCUPACIONAL 04

SERVIÇOS AUXILIARES

Nível Base

1 R$ 1.598,00

2 R$ 1.659,99

3 R$ 1.714,28

4 R$ 1.812,28

5 R$ 1.928,27

6 R$ 2.034,19

7 R$ 2.109,87

8 R$ 2.211,00

9 R$ 2.327,55

10 R$ 2.446,26

11 R$ 2.536,75

12 R$ 2.664,93

13 R$ 2.762,52

14 R$ 2.915,07

15 R$ 2.964,73

16 R$ 3.015,40

17 R$ 3.066,96

18 R$ 1.216,80

19 R$ 1.253,31

20 R$ 1.290,89

21 R$ 1.329,61

22 R$ 1.369,52

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000

Fone:(46)3552-1321

23 R$ 1.410,62

24 R$ 1.452,94

25 R$ 1.496,51

GRUPO OCUPACIONAL: 05

SAÚDE

Nível Base

1 R$ 1.784,31

2 R$ 1.839,71

3 R$ 2.133,66

4 R$ 2.274,20

5 R$ 2.372,20

6 R$ 2.436,12

7 R$ 2.576,71

8 R$ 2.725,83

9 R$ 2.773,15

10 R$ 1.969,56

11 R$ 2.026,39

12 R$ 2.094,94

13 R$ 2.172,98

14 R$ 2.254,13

15 R$ 2.317,45

16 R$ 2.382,66

17 R$ 2.449,80

18 R$ 3.059,67

19 R$ 3.176,28

20 R$ 3.267,21

21 R$ 3.329,71

22 R$ 3.393,40

23 R$ 3.490,92

24 R$ 3.591,30

25 R$ 3.646,41

26 R$ 3.697,75

27 R$ 3.764,52

28 R$ 3.832,56

29 R$ 3.901,98

30 R$ 3.972,76

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000

Fone:(46)3552-1321

31 R$ 4.045,03

32 R$ 4.118,66

33 R$ 4.193,81

34 R$ 4.082,31

35 R$ 4.156,94

36 R$ 4.241,01

37 R$ 4.282,01

38 R$ 4.344,02

39 R$ 4.407,04

40 R$ 4.651,46

41 R$ 4.744,47

42 R$ 8.020,68

43 R$ 8.177,29

44 R$ 8.258,55

45 R$ 8.380,29

46 R$ 8.462,48

47 R$ 8.545,68

48 R$ 8.713,71

49 R$ 8.782,20

50 R$ 8.869,27

51 R$ 8.956,51

52 R$ 9.027,01

53 R$ 9.080,26

54 R$ 9.133,90

55 R$ 9.205,86

56 R$ 9.260,20

57 R$ 9.333,14

58 R$ 17.595,26

59 R$ 17.769,57

60 R$ 17.946,42

61 R$ 18.088,68

62 R$ 18.196,33

63 R$ 18.339,89

64 R$ 18.450,11

65 R$ 18.632,09

TE2 R$ 1.844,14

TE3 R$ 2.138,78

TE4 R$ 2.279,67

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000

Fone:(46)3552-1321

TE5 R$ 2.377,89

TE6 R$ 2.441,95

TE7 R$ 2.582,91

TE8 R$ 2.732,38

TE9 R$ 2.779,75

GRUPO OCUPACIONAL: 06

AÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL

– ATENDENTE DE CRECHE

Nível Base

A01  R$ 3.036,04

A02 R$ 3.105,86

A03 R$ 3.177,30

A04 R$ 3.250,37

A05 R$ 3.325,13

A06 R$ 3.401,60

A07 R$ 3.479,83

A08 R$ 3.559,86

A09 R$ 3.641,73

A10 R$ 3.725,48

A11 R$ 3.811,16

A12 R$ 3.898,81

A13 R$ 3.988,48

A14 R$ 4.080,20

A15 R$ 4.174,04

B01 R$ 3.643,23

B02 R$ 3.727,03

B03 R$ 3.812,75

B04 R$ 3.900,43

B05 R$ 3.990,14

B06 R$ 4.081,91

B07 R$ 4.175,79

B08 R$ 4.271,83

B09 R$ 4.370,08

B10 R$ 4.470,59

B11 R$ 4.573,41

B12 R$ 4.678,59

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000

Fone:(46)3552-1321

B13 R$ 4.786,19

B14 R$ 4.896,27

B15 R$ 5.008,87

C01 R$ 3.825,39

C02 R$ 3.913,37

C03 R$ 4.003,37

C04 R$ 4.095,45

C05 R$ 4.189,63

C06 R$ 4.285,99

C07 R$ 4.384,56

C08 R$ 4.485,40

C09 R$ 4.588,56

C10 R$ 4.694,08

C11 R$ 4.802,04

C12 R$ 4.912,48

C13 R$ 5.025,46

C14 R$ 5.141,05

C15 R$ 5.259,28

D01 R$ 4.016,66

D02 R$ 4.109,04

D03 R$ 4.203,54

D04 R$ 4.300,22

D05 R$ 4.399,12

D06 R$ 4.500,29

D07 R$ 4.603,79

D08 R$ 4.709,67

D09 R$ 4.817,99

D10 R$ 4.928,79

D11 R$ 5.042,15

D12 R$ 5.158,11

D13 R$ 5.276,74

D14 R$ 5.398,10

D15 R$ 5.522,25

GRUPO OCUPACIONAL: 07

AGRICULTURA

Nível Base

1 R$ 2.687,05

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000

Fone:(46)3552-1321

2 R$ 2.731,26

3 R$ 2.866,75

4 R$ 2.926,71

5 R$ 3.006,52

6 R$ 3.059,46

7 R$ 3.113,48

8 R$ 3.168,53

9 R$ 4.082,31

10 R$ 3.846,61

11 R$ 4.241,01

12 R$ 4.282,01

13 R$ 4.344,02

14 R$ 4.407,04

15 R$ 4.490,08

16 R$ 4.620,43

GRUPO OCUPACIONAL 08

EDUCAÇÃO - QUALIFICAÇÃO

DOCENTE

Nível Base

A01 R$ 1.646,75

A02 R$ 1.684,62

A03 R$ 1.723,36

A04 R$ 1.762,99

A05 R$ 1.803,54

A06 R$ 1.845,01

A07 R$ 1.887,45

A08 R$ 1.930,85

A09 R$ 1.975,25

A10 R$ 2.020,67

A11 R$ 2.067,13

A12 R$ 2.114,68

A13 R$ 2.163,31

A14 R$ 2.213,06

A15 R$ 2.263,96

B01 R$ 1.976,09

B02 R$ 2.021,53

B03 R$ 2.068,02

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000

Fone:(46)3552-1321

B04 R$ 2.115,58

B05 R$ 2.164,23

B06 R$ 2.214,01

B07 R$ 2.264,93

B08 R$ 2.317,01

B09 R$ 2.370,29

B10 R$ 2.424,80

B11 R$ 2.480,57

B12 R$ 2.537,61

B13 R$ 2.595,97

B14 R$ 2.655,67

B15 R$ 2.716,74

C01 R$ 2.074,89

C02 R$ 2.122,61

C03 R$ 2.171,43

C04 R$ 2.221,37

C05 R$ 2.272,45

C06 R$ 2.324,71

C07 R$ 2.378,18

C08 R$ 2.432,87

C09 R$ 2.488,82

C10 R$ 2.546,06

C11 R$ 2.604,61

C12 R$ 2.664,50

C13 R$ 2.725,79

C14 R$ 2.788,48

C15 R$ 2.852,61

D01 R$ 2.178,63

D02 R$ 2.228,73

D03 R$ 2.279,99

D04 R$ 2.332,43

D05 R$ 2.386,07

D06 R$ 2.440,94

D07 R$ 2.497,08

D08 R$ 2.554,51

D09 R$ 2.613,25

D10 R$ 2.673,34

D11 R$ 2.734,82

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000

Fone:(46)3552-1321

D12 R$ 2.797,72

D13 R$ 2.862,07

D14 R$ 2.927,89

D15 R$ 2.995,23

EDUCAÇÃO – EDUCADOR

INFANTIL

Nível Base

EA01 R$ 3.036,04

EA02 R$ 3.105,86

EA03 R$ 3.177,30

EA04 R$ 3.250,37

EA05 R$ 3.325,13

EA06 R$ 3.401,60

EA07 R$ 3.479,83

EA08 R$ 3.559,86

EA09 R$ 3.641,73

EA10 R$ 3.725,48

EA11 R$ 3.811,16

EA12 R$ 3. 898,81

EA13 R$ 3.988,48

EA14 R$ 4.080,20

EA15 R$ 4.174,04

EB01 R$ 3.643,23

EB02 R$ 3.727,03

EB03 R$ 3.812,75

EB04 R$ 3.900,43

EB05 R$ 3.990,14

EB06 R$ 4.081,91

EB07 R$ 4.175,79

EB08 R$ 4.271,83

EB09 R$ 4.370,08

EB10 R$ 4.470,59

EB11 R$ 4.573,41

EB12 R$ 4.678,59

EB13 R$ 4.786,19

EB14 R$ 4.896,27

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000

Fone:(46)3552-1321

EB15 R$ 5.008,87

EC01 R$ 3.825,39

EC02 R$ 3.913,37

EC03 R$ 4.003,37

EC04 R$ 4.095,45

EC05 R$ 4.189,63

EC06 R$ 4.285,99

EC07 R$ 4.384,56

EC08 R$ 4.485,40

EC09 R$ 4.588,56

EC10 R$ 4.694,08

EC11 R$ 4.802,04

EC12 R$ 4.912,48

EC13 R$ 5.025,46

EC14 R$ 5.141,05

EC15 R$ 5.259,28

ED01 R$ 4.016,66

ED02 R$ 4.109,04

ED03 R$ 4.203,54

ED04 R$ 4.300,22

ED05 R$ 4.399,12

ED06 R$ 4.500,29

ED07 R$ 4.603,79

ED08 R$ 4.709,67

ED09 R$ 4.817,99

ED10 R$ 4.928,79

ED11 R$ 5.042,15

ED12 R$ 5.158,11

ED13 R$ 5.276,74

ED14 R$ 5.398,10

ED15 R$ 5.522,25

GRUPO OCUPACIONAL: 09

SAÚDE – SERVIÇOS AUXILIARES

Nível Base

1 R$ 1.544,75

2 R$ 1.638,66

3 R$ 1.706,08

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000

Fone:(46)3552-1321

4 R$ 1.746,02

5 R$ 1.841,34

6 R$ 1.939,62

7 R$ 1.971,18

8 R$ 2.003,38

9 R$ 1.573,30

10 R$ 1.629,49

11 R$ 1.687,87

12 R$ 1.748,64

13 R$ 1.796,00

14 R$ 1.844,82

15 R$ 1.878,34

16 R$ 1.912,55

GRUPO OCUPACIONAL: 10

PROMOÇÃO SOCIAL – SERVIÇOS AUXILIARES

Nível Base

1 R$ 3.697,75

2 R$ 3.764,52

3 R$ 3.832,56

4 R$ 3.901,98

5 R$ 3.972,76

6 R$ 4.045,03

7 R$ 4.118,66

8 R$ 4.193,81

GRUPO OCUPACIONAL: 11

ADMINISTRAÇÃO –

SERVIÇOS AUXILIARES

Nível Base

1 R$ 10.219,29

2 R$ 10.535,36

3 R$ 10.861,20

4 R$ 11.187,04

5 R$ 11.522,65

6 R$ 11.868,30

7 R$ 12.224,38

8 R$ 12.591,11

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000

Fone:(46)3552-1321

9 R$ 3.120,58

10 R$ 3.209,84

11 R$ 3.301,82

12 R$ 3.428,14

13 R$ 3.559,51

14 R$ 3.627,78

15 R$ 3.697,45

16 R$ 3.804,07

17 R$ 2.082,69

18 R$ 2.159,34

19 R$ 2.240,87

20 R$ 2.324,74

21 R$ 2.390,15

22 R$ 2.457,56

23 R$ 2.526,96

24 R$ 2.598,42

25 R$ 5.109,64

26 R$ 5.267,66

27 R$ 5.430,59

28 R$ 5.593,52

29 R$ 5.761,32

30 R$ 5.934,15

31 R$ 6.112,18

32 R$ 6.295,54

GRUPO OCUPACIONAL 12

EDUCAÇÃO, CULTURA E

ESPORTES – SERVIÇOS

AUXILIARES

Nível Base

1 R$ 1.765,49

2 R$ 1.841,78

3 R$ 1.939,62

4 R$ 2.035,05

5 R$ 2.125,63

6 R$ 2.224,93

7 R$ 2.315,00

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000

Fone:(46)3552-1321

8 R$ 2.413,53

9 R$ 2.668,00

10 R$ 2.769,44

11 R$ 2.847,68

12 R$ 2.928,78

13 R$ 3.012,32

14 R$ 3.069,67

15 R$ 3.157,46

16 R$ 3.220,64

GRUPO OCUPACIONAL 13

ÓRGÃO DE ASSISTENCIA

IMEDIATA

Nível Base

1 R$ 6.718,57

2 R$ 6.852,92

3 R$ 6.989,02

4 R$ 7.128,57

5 R$ 7.269,83

6 R$ 7.416,25

7 R$ 7.564,40

8 R$ 7.715,99

Observação: As tabelas dos profissionais do magistério público efetivo da educação

básica são atualizadas de acordo com a Lei Federal 11.738/2008.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, aos 21 dias do

mês de junho de 2021.

Américo Bellé

Prefeito do Município